Pſal. 44

ratione istarum rerum vnaquæque gesta sit, & quem ad exitum peruenerit, suo loco explicabo: attexamque præterea, si quid aliud potero reperire, quod ab instituto videatur alienum, dignum tamen, quod historiæ mandetur: ibique finem scribendi faciã, vbi deo clementi ac propitio visum fuerit.

Quomodo Nestorius ex Anastacii discipuli sui dissertatione, sanctam dei matrem, non deiparam, sed Christiparam vocitasse, deprehensus sit, quæ de causa hæreticus habitus est. Cap. II.

Quonia Nestorius, qui lingua Deum oppugnauit, qui alterum cum Caipha contra filium Dei coegit conciliu, qui blasphemie officina, in qua Christus denuo trucidat & diuidit, instruxit, qui naturas illius (qui in ipsa cruce ne os quidem, ut scriptum est, omnino habuit contractum, neque vestem penitus textilem à paricidis discissam) diuisit diremitte, vocem hanc, Deiparam, à multis lectis spectatisque patribus fabricatam repulit atque adeo reiecit, & vocem, Christiparam, ab se veteratorie effictam & coflatam ei opposuit, seditionibusque; infinitis referit ecclesiam, atque intestina ac ciuili sanguinis effusione repleuit, arbitror orationem mihi de esse non posse, cum ad historiam apte appositeque contexendam, tum ad rationem ac viam in ea ad finem usque; progrediendum, si Christo omnium gubernatore opere ferente, à nefaria istius impij Nestorij blasphemiam exordium capiam. Cõcertatio in ecclesijs suscepta hic habuit initiu. Anastasius quidam presbyter peruersa imbutus opinione, Iudaicorum dogmatu, que tenebat Nestorius, acerrimus fautor, & ei ad episcopatum proficiscenti comes, vbi Nestorius cum Theodoro in vrbe Mopsoestia congressus, audita illius doctrina à vera pietate desciuit, Anastasius (inquã) ut à Theodoro in epistola quadã de hijs rebus scriptum est, in disputatione apud populum Christu sancte colentem, in Ecclesia Constantinopolitana habita, palam ausus est dicere: nemo Mariam deiparam vocet. Nam Maria, inquit, homo erat: atque ab homine deus nasci non potest. Quæ quidem verba cum populus Christo consecratus grauitè & acerbè ferret, & disputationem illam non sine causa haberet pro blasphemiam, Nestorius istius blasphemiam

Ec 2 author

EVAGRII HISTORIAE

author & dux, non solum non prohibuit illum, neque re-
ctam sanamque doctrinam tutatus est, verum etiã eius ver-
ba reuera in primis roborare contendit, & in eisdem defen-
dendis acius institit. Atque sua ipsius opinione hisce ad-
iuncta atque adeo ascripta, venenõque animi sui in eccle-
siam effuso & eiecto, multò maiorem blasphemiam docere
conatus est: adeo vt ad sui ipsius capitis perniciem, hanc im-
piam sententiam, nimirum, *Ego eum qui spatii mensuris,*
hoc est, bimestri & trimestri, & ita deinceps, adoleuerit, Deum
certe non appellauero, proferre non dubitaret; sicut tum à So-
crate, tum à priore cõcilio Ephesi celebrato perspicuè nat-
tatum est.

*Quid magnus Cyrillus ad Nestorium scripserit, et
de tertio Concilio Ephesino, ad quod Ioannes An-
tiochenus episcopus & Theodorus tardius ac-
cesserunt. CAP. III.*

HAEC nefaria Nestorij dogmata cū Cyrillus, episco-
pus Alexãdrię, vir sane ipsa fame celebritate insignis,
sigillatim per literas refutasset, Nestoriusq; eius scriptis
reluctatus est, & neque Cyrillo, neque Celestini antiquę
Romę episcopi consilij obsecundauit, sed suum ipsius vi-
rus nihil veritus euomuit in ecclesiã: postulauitque vt au-
thoritate ac nutu Theodosij iunioris, qui tum Orientis ad-
ministrauit imperium, primum conciliũ Ephesi cogeretur.
Itaque literę imperatoris erant ad Cyrillum, & ad alios om-
nes vbique sanctarum ecclesiarum præsides missæ: quæ
diem Pentecostes, quo die vitalis & sacer spiritus ad nos
descendit, conuentui præstituerunt. Nestorius autem, pro-
pterea, quòd Ephesus nõ longe abest à Constantinopoli,
omnino anteuertit. Cyrillus verò, & qui cum eo erant, eò
veniunt ante diem præstitutum. Ioannes, præsul Antiochię
vnà cum suis ad diem dictum absuit, non quidem sua spon-
te, sicut multis videtur, qui eius factum defendere volunt,
sed quod suos episcopos, tã cito cogere non poterat: quip-
pe nonnullæ è ciuitatibus, quibus præerant, ab Antiochia
(sic enim olim appellabatur, at iam Theopolis dicitur, id
est, ciuitas dei) homini expedito ac strenuo distant, iter du-
odecim dierum, & quibusdã, amplius eo: & Ephesus abest
Antiochia,

Antiochia, circiter triginta dierum iter. Ac cum Ioannes constanter affirmaret se non posse ad statutum diem, id est ad nonum dominicum (sic enim vocatur) adesse, sui omnes apud sedes proprias ac suas mansere.

Quomodo Ioanne Antiocheno episcopo non præsente Nestorius gradu depositus sit.

CAPVT IIII.

VBI igitur quindecim dies ultra diem præfinitam præterierunt, episcopi qui Ephesi cõuenerant, quasi iam episcopi versus orientem habitantes non essent veturi, aut si forte venirent, multum dilaberetur temporis antequam in unum cogeretur, Cyrillo locum Celestini episcopatum antiquæ Romæ, ut supra docui, gerentis obtinente, accersunt Nestorium, hortanturque ut criminibus ipsi obiectis respondeat. Ac cum superiore die polliceretur se venturum, si ita res postularet, & postea etiam ter vocatus, promissa neglexeret, qui cõuenerant, res in questionem vocare cõeperunt. Atque cum Memnon antistes Ephesi dies ultra diem statutum præterlapsos (præterierant autem numero decem & septem) percussisset, & diuini & admirabilis Cyrilli epistolæ quas scripserat ad Nestorium, & quas hic ad illum denuo, essent perlectæ, & epistola illa plane diuina, Celestini, viri cum primis illustris, scripta itidem ad Nestorium, recitata, & Theodotus episcopus Ancyræ, & Acacius sedem obtinens ecclesiæ Melitinæ, verba blasphemiarum, quæ Nestorius Ephesi profuderat, in medium protulissent, & multæ præclaræ sententiæ à sanctis & spectatis patribus sanam & synceram fidem aperientibus in eo congressu commemoratæ, & nonnullæ etiam quæ à Nestorio inconsideratè & cum blasphemia prolatae fuissent, inter eas interiectæ, sanctum conciliū ista totidem verbis contra Nestorium pronunciauit. Ut omitteremus alia honoratissimi scilicet Nestorij scelera, quoniam à nobis accersitus, obtemperare noluit, neque sanctissimos religiosissimosque episcopos à nobis ad eum missos recipere, inducti necessitate, ad impia eius dogmata excutienda aggressi sumus: & cum partim ex ipsis epistolis & libris à nobis perlectis, partim ex verbis nuper in hac urbe primaria recitatis ab eo, & quasi testimonio confirmatis,

EVAGRII HISTORIAE

eum impie et sensisse, et predicasse deprehenderimus, tum ecclesie canonibus, tum epistola sanctissimi patris nostri, et college, Celestini, episcopi ecclesie Romanae, necessario compulsi, idque non sine crebris lachrymis, ad hanc seueram sententiam contra eum pronuntiandam venimus. Itaque dominus noster Iesus Christus, contra que blasphemias loqui non dubitauit Nestorius, per istud sanctum concilium decidit statuitque, eum & Episcopatus dignitate abdicandum, & ab omni conuentu sacerdotum penitus excludendum esse.

Quod Ioannes episcopus Antiochenus quum quinque dies post aduenisset, Cyrillum Alexandrinum episcopum abdicat, & Memnona Ephesinum, quos contra, concilium absoluit, & Ioannem vicissim cum suis loco mouet, & quomodo Cyrillus & Ioannes scriptis ad utrumque, a Theodosio imperatore literis in gratiam redierint, & Nestorii abdicacionem approbauerunt. Cap. V.

Post istam autem equissimam iustissimamque pronuntiatam sententiam, Ioannes Antiochie episcopus una cum suis sacerdotibus, quinque dies post abdicacionem Nestorij venit Ephesum: & suis omnibus ibi in vnum conuocatis, Cyrillum & Memnonem abdicat. Deinde post libellos a Cyrillo, & Memnone, concilio cum his in vnum coacto (licet Socrates rem aliter, utpote eiusdem ignarus, commemoret) oblatos accersitur Ioannes, de abdicacione ab ipso facta responsurus. Qui cum iam ter accitus, minime aduentaret, Cyrillus quidem & Memnon liberantur ab abdicacione, ipse autem sui que sacerdotes a sancta comunione, & omni autoritate sacerdotali amouentur atque ubi Theodosius (qui primo Nestorij abdicacionem minime approbavit, post tamen eius blasphemiam explorate cognita, eidem assensus est) literas admodum pias ad Cyrillum & Ioannem episcopos dederat, illi inter ipsos redeunt in gratiam, abdicacionemque Nestorij ratam faciunt.

De ad-

De aduentu Pauli Emiseni episcopi, Alexandriã,
& laude, qua Cyrillus Ioannis epistolam prose-
cutus est. Cap. VI.

E Adẽ tempestate, cum Paulus episcopus Emisã, aduẽ-
tasset Alexandriam, inque ecclesia, concionem illam,
quẽ illius nomine circumfertur, recitasset, Cyrillus e-
pistolam Ioannis ad ipsum scriptam laudauit plurimum,
hęcque scripsit his ferẽ verbis. Latentur celi & exultet ter-
ra: diruta est enĩ interposita materia, & bilis, quæ animos
vexabat, compressa, & omnis dissensionis materia sublata.
Quippe seruator noster, Iesus Christus, pacem largitus
est ecclesijs, & nos ad idem ipsum impulerunt religio-
sissimi sanctissimique imperatores: qui quidem pa-
triam & autam pietatem summo studio imitati, rectam
veramque fidem firmam stabilem in suis ipsorum animis
retinent, singularique animi cura ac prouisione sanctis
prospiciunt ecclesijs, vti ipsi per celebrem nominis famam
in perpetuum duraturam inde consequantur, & suum im-
perium ad summam gloriam efferant. Quibus dominus
exercituũ larga liberalique manu defert beneficia: largitur
que præterea, vt non modo hostes profligent, verum etiam
ab eisdem illustrem semper reportent victoriam. Neque
enim dominus mentiri poterit, qui dicit: Vuo ego, quòd
glorificantes me, glorifico. Atqui cum dominus Paulus,
frater & collega noster sanctissimus venisset Alexan-
driam, maxima sane efferebamur lætitia, idque iure o-
ptimo: propterea, quòd ille, vir plane eximius, se medi-
um interposuit, & grauiores, quàm vires ferebant, susce-
pit in concionando labores, quòd tum diaboli superaret
inuidiam, tum distracta ecclesię membra amore copula-
ret, tum denique ecclesiam nostram pariter ac vestram ad
mutuam concordiam & pacem reduceret. Ac paulò post
addit ista. Quòd autem contentio in ecclesia subor-
ta, leuis fuit & leui admodum de causa suscepta, iam ple-
nissime p̄suasum habemus, q̄ Dñs meus sanctissimus, Pau-
lus episcopus literas, in quibus sana & syn cera fidei eluce-
bat cõfessio, ad me attulit: easq; affirmavit à tua sanctitate
& episcopis religiosissimis, qui ibi sunt, compositas esse.